Episco. & alio. mini. ecclesiæ.

45

pulos domino repræsentent &c.

Tertio arguit ex facto Iacob Patriarchæ, qui postquam pro uxoribus diu seruierat, dixit Labam socero suo uiginti annis sui tecū, oues tuæ & capreæ steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedî, nec captum à bestia ostendi tibi, diu noctuq; æstu urgebar & gelu, fugiebat somnus ab oculis meis &c. Si ergo sic laborat et uigilat, qui pascit oues Laban, quanto labore quantisq; uigilijs debet intendere qui pascit oues dei? Sedin his omnibus ipse nos instruat, qui dedit pro ouibus suis animam suam. Hæc Damasus papa. Quis episcopus absens à suis ouibus ualebit similia dicere pri coelesti, à quo accepit oues Chrysoſt. pascendos? Nullus ut opinor. Audi quid in hæc verba scribat Chryſoſt. in Gene, hom. 57. Vidiſti pastoris uigilantiam? Vidiſti intentum studium? Qualem habebunt excusationem hi, quibus rationales greges crediti sunt, & magnam præſeferunt negligentiam, & quotidie iuxta Prophetā pecudes alias maſtant, alias à bestijs captas contemnunt, alias uero ab alijs raptas reducere non curant? Vide enim (inquit) die urebar æstu, & nō a gelu, & discedebat somnus ab oculis meis. Quis hæc nunc potest dicere, q; propter eos, quos pascit, tot ferat labores & pericula? Et hoc quidem nunc nullus dicere audet, Paulo autem soli liebat hoc fidetē dicere, atque his maiorat quis infirmatur, & ego non infirmor. Quis scandalizatur, & ego nō uror? o pastoris dilectionē

F 3

Capit. VIII. De necess. residentia

indulgentissimam. Alienæ ruinæ meos dolores augent. Alienæ scandala fornacem doloris mei succendent. Hunc omnes imitentur, quibus rationales oues concreditæ sunt, & ne deteriores fiant, hic qui tantæ in brutis pecudibus custodiendis uigilantie fuit, idq; tot annorum numero, & illic quidem si in curia quedam occidens, nullum damnum, hic aut si ouis rationalis periret, uel à bestia fuerit capta, graue damnum, maximum detrimetum, ineffabilis peccata. Nam si dominus noster sanguinem suum effundere pro illa non declinavit, qua uenia dignus fuerit, qui sic honoratam à domino despicer uoluerit, & nō omnia quæ potest in curanda ouicula adimpluerit?

Gregorius Item Gregorius super Ezechiel. hom. xi. super illud. Sanguinem eius de manu speculatoris requiram &c. Pensandum est quantum sibi conexa sunt peccata subditorum atq; præpositorum, quia ubi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is, qui præest, quoniam tacuit, reus mortis tñnetur. Et si quando uos fratres ad iniuriatæ defluitis, etiam ex nostro reatu, hoc est, q; obsistentes atq; reclamantes in prauis desiderijs non habetis. Vobis ergo & nobis parcitis, si à prauo opere cessatis, uobis & nobis parcimus, quando hoc quod displiceret, non tacemus. O quam liber à commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat: Mundus sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi quomodo

Episco. & alio. ministro. ecclie 44
nus annunciarer omne consilii dei uobis &c.

Si enim non annunciasset, mundus à sanguine Adnotent non esset, sed quibus omne consilium Dei an hæc diligē nunciare studuit, ab eorum sanguine mundus ter qui insuit. In qua uoce nos conuenimur, nos constrin ecclie p̄ agimur, nos rei esse ostēdimur, q; sacerdotes uoca florium nomur, qui super ea mala quæ p̄pria habemus, alic mine gallinas quoq; mortes addimus, q; tot occidimus, dent. quot ad mortem ire quotidie tepidi tacentes uidemus. Cum uero dicitur, sanguinē eius de manu tua requiram: si hoc in loco sanguinis nominem mors corporalis designatur, ualde nobis de nostro silentio augetur metus, quia si in subiectis suis, is qui prælatus ad speculandum est, & de monte corporis quandoque morituri tam grauer reus tenetur, quo reatu de morte animali, subiecti constringitur, quæ potuisset semper uiuere, si uerba correctiōis audisset? Sanguis ergo morientis, de manu speculatoris requiriatur, quia peccatum subditi culpa esse præpositi se facuerit, reputatur. Est ergo quod faciat, ut etiam moriente subdito se liberū reddat, surgat, iniiger, malis actibus contradicat. Tunc enim subiectus moritur sine te, quando in causa mortis cōtradictorem pertulerit te. Nam morti cui non contradicis, adiungeris. Hæc Grego. papa.

Hæc adeo plana sunt, si Gregorio & sancto Pontefi, summo, & ecclie doctori, adhibere quis uelit fidem ut tergiuersationi nequaquam sit locus.

Capit. VIII. De necess. residentia

CAPUT. VIII. SANCTORVM PASTRUM doctrina residentia episcoporum demonstratur necessaria.

Tertium genus argu-
mentum, à
doctrina
patrum et
doctorum
ecclesie.

ANC sententiam tradiderūt nobis oēs patres ecclesiē primo Clemens Papa epistola. 3. in principio. Oportet fratres omnes doctores, qui ad salutē aīarum insituti sunt, et ad lucrandas animas episcopi sunt consecrati, pro cunctis sollicitudinem gerere: & errantes ad uiam ueritatis, & ad portam salutis reducere.

Hierony-
mus.

Itē Hie. Tom. 2. i epistola ad Oceanū, ubi explicans uerba Pauli ad Tit. Oportet ep̄m sine crīmine esse &c. describit qualem oportet eē ep̄m. In euangelio, & futuri pastoris longa orōne uitā deliniat quā separatus pastor ab ouibus uiuere, nulla ratione potest, ad quē librū remitto lectorem, ut ex illo p̄bet uel improbet suā nām.

Item ad Paulinū, Officium pastoř est esse dispenſatořes: Græce oeonomos mysteriorē Dei & doctrinæ mysticæ, iuxta illud. Sic nos existim. Cor. 4. met homo ut ministros Ch̄ri & dispenſatořes mysteriorum Dei.

Quis nō uidet hæc requirere pr̄sentem ep̄m Idem sunt quæ per absentem exerceri minime possunt? In apud Paulus commentarijs Ephe. 4. in hæc uerba dedit alios uan episco Apostolos, alios prophetas, alios pastores & p̄pus et doctores. Hiero. sic habet. nō dixit Apostolus clor. Paulus alios pastores, et alios doctores, sicut dia-

Episco. & alio. mini. ecclesie.

45

xerat, alios Apostolos, alios prophetas, sed alios pastores & doctores, indicans non esse diuersos pastores, & doctores, sed quod idē est in ecclesia pastor, qui & doctor. Cū ergo absens non posse esse doctor, ergo nec pastor.

Hoc idem sentit Augustinus in epistola. 5. 8. Augustinus respondens Paulino querenti quæ esset differēt nūs. tia inter pastores & doctores, eo quod p̄p̄fis ecclesiæ utrūq; nomen adscriberetur. Cui Augustinus ubi supra. q. 4. sic responderet: Pastores autem & doctores, quos maxime ut discernerem uoluisti, eosdem puto esse sicut & tibi uisum est, ut nō alios pastores, alios doctores, intelligamus. Ideo cū p̄dixit pastores, subiunxit doctores, ut intelligent pastores, ad officium suum pertinere doctrinam.

Sed & Nicolaus papa primus cuius decreta Nicolaus extant. in. 2. Tomo conciliorum, de pastoribus papa. qui & doctores esse deberent, sic dicit.

Episcopis disp̄fatio coelestis seminis iniūcta D. 4. 3. si. Vx si nō sparserint. Vx si tacuerint, sicut uas cap. fin. electionis formidat, & clamat. Si euāgelizauero non est mihi gloria, necessitas n. mihi incumbit. Vx n. mihi est, si non euāgelizauero. Si. n. uolens hoc ago, mercedem habeo, si autē inuitus, dispensatio mihi credita est.

Quo circa idē Nicolaus post pauca subiūxit. Episcopos uero, qui dominici gregis suis plūnt curam, atq; solitudinem, ab administratiōne eorum discedere non oportet, ut accepti

Caput. IX. de necess. residentia

talenti pulchritudo non deleatur, sed certamen
eorum salubriter augeatur, & triplicatur fructus.
Hæc ille.

Enim uero, qui à gregibus suis discedunt pa-
stores qui uelut canes latratibus abigere ab ovi-
bus lupos nō curant, se ipsos & oues perdunt.
Si euangelizauero (dicebat Paulus) mercede ha-
beo, mercede quidē nō tñm æternā, sed & tēpora-
lē. Quis militat (eodē cap. dicebat Apostolus)
suis stipendijs unicq;? Quis plantat vineam, & de
fructu eius nō edit? Quis pascit gregem, & de la-
cte gregis non manducat? ergo qui non plantat
vineam, immo qui ut aper de sylva eam extermi-
nat, quo iure eius fructu uescetur? Qui gregem
non modo non pascit, sed mactat & perdit, quo
modo de gregis lacte manducabit? Qui non la-
borat (inquit Apostolus) non manducet. Hoc
idem in lib. de pastoribus cap. 10. asserit Augu-
stini ubi aperte indicat, qđ episcopi, qui non la-
borant in prædicatione uerbi, non percipiebant
episcopi fructus ex ouibus, ibi loquens de malis pastore
non labo- bus, qui prædicantes legem operantur contra
rantes in illam, dicit. Non uos (loquens ad populum) ipsi
prædicatio pastores mali pascunt, sed Deus, quia uelint no-
ne uerbi, lnt, pastores, ut perueniant ad lac & lanam, uer-
nō percipi Dei dicturi sunt. Hæc Augustinus. Quibus
piebat fru uerbis indicat qđ percepturi lac & lanam ex ou-
ibus in eccl. debent necessario uerbum Dei prædicare.
eclesia. Sed et, Vx ouibus si pastorem nō habeant, qui
pascunt uberrimis diuini uerbi eas pascat. Qui

Episco. & alio. min. eccl. eccl.

46

cum errantes uiderit, reducat, & ad salutis viam
ducat oues, qui ita inuigilent custodianq; uigi-
lias noctis super gregem suum, ita assiduis latra-
tibus circueant gregem, ut non modo non ma-
det, sed nec grassari audeat lupus. At si pascua
non habeant oues, unde illis lac ut nutrire pos-
sint pastorem? Si proprijs ob pastoris culpā ex-
poliantur pelliculis, unde illis lana ut calefaciant
episcopum? Si deniq; pastoris somnolētia grex
luporum est esca, unde ouibus factus ut ipsum
cibare possint? Mercedem deniq; suam, furasq;
oues mali pastores perdunt. Vnde Augustinus *Augusti*.
in lib. de pastoribus, ca. 8. ubi optime distinguit *nus*.
bonum à malo pastore, post alia subiungit. Au-
di quid sentit de ista negligentia malorum uel fal-
lorum pastorum. Et dispersæ sunt oues meæ eo
quod non sit pastor, & factæ sunt in deuora-
tionem omnibus bestijs agri, surantur lupi in-
sidiantes, rapiunt leones frementes cum oues
non hærent pastori. Hæc ille. Sed quomodo
possunt hærente illis, si per aulas Cæsarum ua-
gantur? Si fugiunt ab ipsis pastores, quid non
in sequentur gregem leones? Quid non inua-
dant ipsum rapaces lupi cæteræq; bestiæ agri
ut morsu amarissimo deuoret eum? Si pace
composita pastores oues deferunt, tempore
persecutionis, quoniam comparebunt? Cum &
tanto astringantur uinculo, ut persecutionis etiā
tempore ipsis discedere ab ouibus minime li-
ceat, Sed uelut ille bonus pastor (si opus est)

Caput. VII. de necess. residentia

animas suas pro ouibus suis ponant? Qua derte
Nicolaus ille Pontifex ubi supra cuidam episco-
po sciscitanti, temporene persecutionis suas pol-
lit deserere oues, respondet sic.

Sciscitaris, utru cū à Normanis, ab episcopio
depellaris, debeas de cætero in monasterio cons-
uersari. In quo scias charissime frater, quod sicut
perniciosum est proreptam in tranquillitate na-
uim deserere, quanto magis in fluctibus e Vbi
non dicimus quod persecutorum nō fugiamus
infidias (maxime paganorum) cum ad tempus
seuiunt, & ob multitudinem delictorum no-
strorum nocendi facultatem diuinitus assequun-
tur, præfertim cum eis prodire ulro non dehea-
mus, & multos ppheras & Apostolos, ipsum
quocq; dominum huiusmodi fugisse insecuri-
res luce clarius constet. Sed quod præcipue nos,
qui tanquam arietes ducatum gregibus præbe-
mus, immo qui & horū pastores sumus (Deo
authore) cum eis in periculis pro viribus persis-
tare pro cætero conueniat. Et cum tranquilli-
tas reddita diuina fuerit pietate, sopitaq; surēctū
infestatio, mox gregem perquirere & in unum
colligere & eius animos coelesti patriæ ac securi-
tate prædicata, erigere debemus. Hæc Nico-
laus papa.

Augusti-
nus Item Augustinus epistola. 180. ad Honoratū
explicans, quando & quomodo fugiendum in
persecutione, & quibus, & quando non licet
episcopis fugere imminente periculo persecu-

Episco. & alio. mini. ecclie. 47
tionis, docet illic inter alia, q; quando est barba-
rius & hostilis incursus, licet quidem fugere, & quādo-
sed his quos ecclesiastici officij non tenent uincu
la. Hæc Augustinus,

Item in eadem epistola idem Augustinus sic tem perfe-
dit. Recolimus uerba dicentis. Cum persequē-
tur uos in ciuitate ista, fugite in aliam &c. Tunc
de locis in quibus sumus premente persecutio-
ne fugere Christi ministris licet, quando ubi aut
plebs Christi non fuerit, aut potest impleri per
alios necessarium ministerium, quibus non est
eadem causa fugiendi, sicuti in sporta submisus
fugit Paulus cum à persecutore proprio ipse
quereretur. Alijs utiq; necessitatē similem
non habentibus, à quibus illic, absit ut deserere-
tur ministerium ecclie, sicut fugit Athanasius
Alexandrinus episcopus, cum eum specialiter
apprehendere Cōstantius cuperet imperator, ne
quaq; à ceteris ministris deserta plebe catholica,
qua in Alexandria cōmanebat: Quicq; igitur
sic fugit, ut ecclie necessarium ministerium il-
lo fugiente non desit, quod dominus præcepit,
sive permisit. Qui autem sic fugit ut gregi Chri-
sti ea, quibus specialiter uiuit, alimēta subtrahan-
tur, mercenarius ille est, qui uidet lupum uenien-
tem & fugit, quoniam nō est ei cura de ouibus.
Hæc Augustinus.

Huius sententiae subscriptit. S. Thomas. 22. q.
185. Arti. 5. ubi allegat decretum Nicolai papæ,
& quæ dicebamus ex Augustino.

Capit. IX. De necess. residentia

Item Bernardus de persecutione sustinenda cap. 31. declarans illud domini. Mercenarius uidet lupum uenientem, & fugit &c. sic dicit. Utinam hodie quicunq; pastores non sunt, mercenarios gregi uellent se exhibere, non lupos, utinam ipsi non uiderent. Utinam non fugerent nemine persequente, utinam non exponerent gregem donec lupus ueniens uideretur. Nimirum sustinendi fuerant, si inuenirentur præsertim tempore pacis recipientes mercedem suam, ut pro mercede sua saltim in custodia gregis laborates, dummodo non ipsi turbarent gregem & gratis auerterent a pascuis iustitiae & ueritatis. Nam persecutio quidem indubitanter mercenarios a pastoribus segregat & discernit. Quando enim transitoria damna non timeat, qui temporalia lucra secatatur? Quando terrenam sustineat persecutionem propter iustitiam, qui terrenam mercedem plusquam iustitiam querit?

Ambrosius.
Audi et aliū testē nō minoris fidei. Ambro. 9 in lib. de digni. sacerdo. ca. 3, post alia sic habet.

Hæc uero cuncta fratres ideo nos præmissæ cognoscere debetis, ut ostēderemus nihil esse in hoc seculo excellentius sacerdotibus, nihil sublimius episcopis reperiri, & cum dignitatem episcopatus, episcoporum oculis demonstramus, & digne noscamus quid sumus, & quid sumus, professione, actione potius, q̄ nomine demonstremus, ut nomē congruat actioni, actio respōdeat nomini, ne sit nomen inane, & crimen invi-

Episco. & alio. mini. ecclesie. 48
mane, & post pauca. Sic episcopum nō altud nisi episcopalis opera designat, ut ex bono opere magis q̄ professione noscatur episcopus.

Idem cap. 6, ubi supra de officio episcopi.

Oculorum etiam in corpore officium, id est Episcopi in eccllesia, voluntarius accepisti, ut reliquum per suum uice corpus ducatū lucis haberet. Episcopus enim oculorum à cunctis indubitanter uocaris, præsertim cū ipso in eccllesia nomine censuris. Si tamen actio concordet nominis, & nomē se societ actioni. Nam quid aliud interpretatur episcopus, nisi superinspector, maxime cum solio in eccllesia editiore residat, & ita cunctos respiciat, ut & cunctorum oculi in ipsum respiciant?

Idem libro. 2. de Abraham. cap. 6.

Pastores sunt magistri gregum, uel diligētes, & sobrii non sinentes agrorum culta obteri perdis uestigio, atq; à duris sentibus, uel negligentes & remissi, qui non reuocent pecus suum, quo herbosa, & non fructuosa pascatur, sed liberè uagari per uarios agri fructus finant. Hac Ambro. 9.

Eiusdem ueritatis catholicæ & alter testis ac Bernardus cedat omni exceptione maior. Bernardus in libro de consi. ad Euge. Et in declama. de uerbis Petri. Ecce nos reliquimus oīa, &c. Summoperre urget hoc argumentum de ministerio & resistentia pastorum eccliesiae. in declamatiōe sic habet. Iam qui p Christū sibi ī sortē ministerij huius introisse uidetur, de cetero quemadmodum ei

Capit. VII. De necess. residentia

seruat, quemadmodum ministrer, quemadmo-
dum pascat, tripliciter, exemplo cōuersationis,
uerbo prædicationis, fructu orationis, gregem

Adnotent domini, sollicita secum examinatione discutant.
Hec pasto indignus enim lacte & lana cōvincitur, si nō pa-
res qui ex secat oves, si nō uigilat in custodia gregis, iudicium
tra suas eccl. sibi māducat & uestit. Væ, uæ, tibi clerice: Mori-
clesias uæ in olla, mors in olla, mors in ollis carniū, mors
gantur in hīmōi delitijs est, non modo quia secus intro-
tū delectationis posita esse cognoscitur, sed ob
id maxime, quia populi constat esse peccata, qui
comedis. Sumptus ecclesiasticos gratis habere
te reputas. Cantando (ut aiunt) tibi prouenient
uidentur, Sed bonum erat etiam fodere, aut nu-
ducare. Peccata enim populi comedis, ac si pro-
pria tibi minus sufficere uiderent. Sollicitus esto,
tanq; redditurus rationem pro eis, gemitus sum-
dere, dignos agere pœnitentię fructus, alioqui
tibi noueris ea imputanda, quæ modo inter de-
litias comedis, & partu pendis, & dissimulas tan-
quā nihil attinentia tibi. o iudiciorum Dei aby-
sus multa. o terribilis Deus in consilijs super hi-
lijs hoium, frustra tūc incipient miseri dicere mō-
tibus, cadite super nos, & collibus operite nos
Venient, uenient ante tribunal Christi, audietur
populorū querela grauis, accusatio dura, quo-
rum uixere stipendijs, nec diluere peccata, à quib-
us facti sunt duces cæci, fraudulēti mediatores.
Quid tibi insipiens delitiae sapiunt? Quia diuitie
illæ cæcos delectant oculos, quibus mercaris tā

graue

Episco. & alio. mini. ecclesie.

49

graue indicium, tam duræ temeripsum obliga-
rationis. Vniuersa siquidem usq; ad quadratē
nouissimum exigeris.

Idem sermo. 3. de Aduentu Domini.

Lōgetamē grauiori & periculostri debito Bernar-
tenentur adstricti, si qui pro multis animabus dus.
reddituri sunt rationem. Quid ego infelix? quò
me uertā si tātū thesaurū, si pretiosum depositū
istud, quod sibi Christus, sanguine proprio pre Verba hęc
tiosius iudicauit, contigerit negligentius custodi arreis lite-
ter. Si stillantem i cruce dñi sanguinē collegissem, ris erāt an-
ellet repositus penes me in uafe uitreō, quod & notanda et
portari scep̄us oporteret, quid animi habiturus pectoris
ellē in discrimine tanto? Et certe id seruandum b̄us pasto-
accepi, pro quo mercator nō insipiēs (ipsa utiq; rūm inscri-
sapientia) sanguinem illum dedit. Sed & halbeo benda.

thesaurum istud i uasis fictilibus, & quibus mul-
to plura q̄b uitreis imminere pericula uideantur.
Accedit sanè ad sollicitudinis cumulum & pon-
dus timoris, q̄b cum et meā, & proximi consciē-
tiam seruare necesse sit, neutra mihi satis est nota.
Vtracq; abyssus est imperscrutabilis, Vtracq; mihi
nox est, & nihilominus exigitur à me utriusq;
custodia, & clamatur. Custos qui de nocte. Cu-
stos qui de nocte. Nō est mihi dicere cū Caim.
Nungq; custos fratris mei sum ego. Sed est fateri
humiliter cū Propheta. Quia nisi dñs custodiret Officia ec-
clisiastica
ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam.

Idem in Psal. Qui habitat. Sermo. 6. in queſiū
Ipsa quoq; ecclesiasticæ dignitatis officia in transeunte.

G

Caput. IX. De necess. residentia

turpem quaestum & tenebrarum negotium transiere, nec in his salus aiarum, sed luxus queritur diuitiarum. Propter hoc contendentur, propter hoc frequentant ecclesias, missas celebrant, psalmos decantant. Pro ep̄atibus, et Archiepiscopatibus, Abbatib⁹ alijsq; dignitatibus impudenter hodie decertatur, ut ecclesiastum redditus in superfluitatis & uanitatis usus dissipentur.

Idem Sermo. 77. Super Canti.

Bernardus.
Non omnes sunt amici sponsi, quos hodie sponsi hinc inde assistere cernis, & qui (ut uulgo aiunt) eam quasi addextrare uidentur. Pauci admodum sunt, qui non quae sua sunt querant ex omnibus charis eius. Diligunt munera, nec posunt pariter diligere Christum, quia manus dederunt mammonæ. Intuere quomodo incedunt nitidi & ornati circumamicti uarietatibus, tanq; sponsa procedens de thalamo suo. Nonne si quæ piam talium repente eminus procedentē aspiceris, sp̄osam potius putabis, q; sponsa custodens Attendant
q; ditescūt
ex facul=
tatibus ec=
clesiasticis
Vnde uero hāc illis exuberare existimas rerum affluentiam, uestium splendorem, mensag; luxuriem, congeriem ualorum argenteorū & aureorum, nisi de bonis sp̄osæ? Inde est q; illa pauper, & inops, & nuda relinquitur, facie miserāda, inculta, hispida, exangui: Propter hoc nō est, hoc tpe ornare sp̄osam, sed spoliare: nō est custodire, sed perdere: nō est defendere, sed exponere: non est instituere, sed prostituere: non est pascere gregē, sed mactare et deuorare. Dicente de illis dñō,

Episco. & alio. mini. ecclie.

50

Qui deuorāt plebem meam ut cibum panis, & Psal. 52. quia comedērunt Iacob, & locum eius desolauē rūt. Et in alio Prophetæ. Peccata populi mei co Osce. 4.

medent, quasi dicat. Peccatorum pretia exigūt, & peccantibus debitam sollicitudinē nō impen-

dunt. Quem dabis mihi de numero præposito-

rum, qui non plus inuigilēt subditorū euacuan-

dis marsupijs, quām uitq; extirpandis? Vbi qui

orando flectat iram, qui predicit annum placa-

bile dñō? Leuiora loquimur, grauiora, grauius manet iudicium. Sine causa tamē uel his, uel illis

immoramus, quia non audiunt nos. Sed & si li-

teris forsitan mandentur ista quæ dicimus, dedi-

gnabuntur legere, aut si forte legerūt, mihi indi-

reia relinquantur, q;uis rectius si hoc sacerdenter. Proprie-

uēdiores, & inquiramus potius illos, à quibus

sp̄osā se inuentam loquitur. Et quidem illorū isti

sortiti sunt ministerij locum, sed nō zelum. Suc-

cēssores omnes cupiūt esse, imitatores pauci. O'

utinam tam uigiles reperiērunt ad curam, q; ala-

res currunt ad cathedram. Vigilarent utiq; soli-

te seruantes ab illis sibi creditam. Immo uero

euigilarēt pro semetipſis, nec finerent de se dici.

Amici mei et proximi mei aduersum me appro Psal. 37.

pinquauerunt & steterunt. Iusta omnino queri-

monia, nec ad ullam iusius q; ad nostram refe-

renda actatem. Parum est nostris uigilibus q; nō

seruant nos, nisi & perdār. Alto quippe demersi

obligacionis somno ad nullū dñiçē cōminationis

G 2

Capit. IX. De necess. residentia
construū expurgiscunt, ut uel suū ipsoꝝ pericu-
lū expauescat. Inde est q̄ nō parcant suis, qui nō
parcunt sibi, perimētes pariter & pereuntes &c.

Et post pauca subiungit,

Et qui dimittit oues in pascuā abscq̄ custode,
pastor est non ouium, sed luporum, &c.

10.11.10.

Et quid clarius, ut coniūcere q̄s possit, q̄ qui
nō proprias custodit oues eas i lupore pastū ler-
uēt & in cibos cunctis bestijs agri parent greges.
Non pascua gregi, sed ut grex in pascua sit lupis
pastoris facit absentia. Si mercenarij alleges cu-
stodium, nō est, quōd effugere possit Bernardi,
imo & Christi sententiam. Nōne Christū audi-
sti dicentem q̄ lupi incursum, mercenarius efflu-
giat, & dimittat oues, eo q̄ mercenarius sit, &
nō pertineat ad eum de ouibus, & sic lupus ra-
pit & dispergit gregem? Igitur si non ipse custo-
dias, si non defendas, si nō pascas gregem, pro lu-
pis oues custodis, lupore deniq̄ pastor & procu-
rator es. Si enim patris non adsumeres nomen,
sufficiasset forsan Deus, qui nō modo ut pater cō-
gregaret filios, sed ut mater ad ubera portaret, la-
etaret, soueret, atq̄ filios nutritret, suiq; potius
obliuisceretur q̄ filiorum. Non defuissest ouibus
pro quibus bonus ille pastor mortuus est, pa-
stor inquam, si pastoris dignitatem, & si non cu-
ram fortitus fuisses, qui suis oībus relictis, etiam
pro una tantum errabunda oue desertum ascen-
deret, & inuentam gaudens humeris superpo-
neret proprijs & præ gaudio uicinos ut secum

Episco. & alio. mini. ecclie. 51
congratularentur conuocaret. Si doctoris, cu-
stodisq̄ personam nō induceres tuum profecto
locum aliis ascenderet qui uiam salutis uerbo,
& exemplo populum suum doceret, qui custo-
dis ita officium expleret, ut muros ciuitatis, ouī
leq; sui gregis ascendens diebus ac noctibus à cla-
moribus non cessaret, ut lupos à gregibus arce-
ret, qui & lectum strati sui nō ascenderet, & ocu-
lis suis suis q̄ palpebris negaret somnum quoad
usq; requiem gregi suo inueniret. Modo cū iam
pris, pastoris, doctoris atq; custodis obtinueris
locū, cū non pascas, non custodias, quae maxi-
ma indigēt custodia, oues, quae, ut pascua sibi sp̄i
ritualia, & æterna, custodia atq; pastoris præsi-
dio comparare possent, magalia huius uitæ habi-
tant, quas cum (ut deuoret) tanq; leo rugiens, ho-
stis antiquus sepiſtis immo incessanter circu-
eat: Non n̄e custos es lupore infernaliū, qui ut
ipſi nemine cōtradicēte audius, & facilius deuo-
rent, & in oues grallentur, nomen custodis sum
pſisti quo te superstite, qui custodiare gregē pos-
set, tuis nō præficiatur ouibus? Deniq; dum ca-
thedra frueris pastorali, fores custodis, ne qui
custodiat gregem domini introire possit.

Athanasius in epistola ad Hebreos ca. ult.
Intelligant, qui aliorum sunt duces, & ceteris Athana-
sianis, quia quemadmodum necesse est, ut poſtius
pulus obſequentem ſe præbeat, & præſidibus
ipſis morigerum, ita & ſacerdotem oportet, ut
aliorum animas curet, uel noctes ducat inſom-

G 3

*Capit. IX. de necess. residentia
nes, ut populi saluti inuigilet, ut qui rationem sit
pro populi facinoribus redditurus.*

Origenes super lib. Iosue Homi. 7.

Origenes. Pastor es, uides ouiculas dñi, ignaras periculi
ferri ad præcipitia, & per prærupta pendere, &
non occurris? Non reuocas? Non faltem uoce
Cōtra mucohibus, & correptionis clamore deterres? Sic
tos pasto=memor es Domini sacramenti, ut cum ille de-
res. relictis nonaginta nouem in cœlestibus propter
unā ouiculam, quæ errauerat, ad terrenas de-
scenderit, & inuētam uectauerit humeris suis ad
cœlū? Nos in nullo prorsus in curandis ouiculis
magistri pastoris sequamur exemplum.

Idem super Gene. Homi. 16.

Vis scire quid interfit inter sacerdotes Dei,
& sacerdotes Pharaonis? Pharao sacerdotibus
suis terras concedit: Dominus autem sacerdo-
tibus suis partem, non concedit in terra, sed
dicit eis. Ego sum pars uestra. Obseruate er-
go qui hæc legit omnes Domini sacerdotes,
& uidete, quæ sit differentia sacerdotum, ne
forte qui partem habet in terra, & terrenis cul-
tibus ac studijs uacant, non tam domini, quæ
Pharaonis sacerdotes esse uideatur. Ille est enim
qui uult sacerdotes suos habere possessiones ter-
rarum, & exercere agri, non animæ culturam,
ruri, nō legi operam dare. Christus autem Dñs
noster quid sacerdotibus suis præcepit, audias-
mus: Qui nō abrenunciauerit (inquit) omnibus
quæ posidet, non potest meus esse discipulus.

Episcō. & alio. mini. ecclſie. 52

Beatus Cyprianus martyr non fuit alienus
ab hac cæterorum patrum sententia in suis e-
pistolis. In epistola tertia, in primo libro post
alia sic haberet.

Singulis pastoribus portio gregis est ascri-
pta quam regat unusquisq; & gubernet rationē
sui actus Domino redditurus.

Item Chrysost. & hanc urget ueritatem in li- Chrysost.
bris de sacerdotio, & super Math. c. 26. ubi post
alia multa subiungit.

Modo autem in procuratores, dispensa-
tores, caupones redacti episcopi sunt, immo
uero istos etiam cura & solicitudine secularium
rerum superant.

Item Gregorius Nazianzenus cognomento Lege Gre-
Theologus latissime disputat de munere episcoporum in
pali in libro suo apologetico, in quo congesit oratione. 4.
tor & tanta uelut necessaria, ut quis possit rite quaoniam ha-
bitu pres-
satisfacere muneri sacerdotali, ut uix possit ho-
mo aliquis etiam præfens illa præstare, tñ abest sente patre
ut absens & alijs occupatus posset. Idem in ser- & Basilio
mone de semet ipso de agro reuerso cū per dies magna cū
aliquot absuisset ab ecclſia sua, ut quieti & con- in episcop-
templationi uacaret: Audi quibus uerbis cura- pum Asia
uir gregi satisfacere. morū suis

Regrelus sum uobis, nō quidem abstractus, set electus,
sed retractus affectu spiritus nos agente ad uos.
Ego ergo cum præfens essem minus ex affectu
sentiebam laboris: Cū uero iussus sum abstractus
ac separari tūc sensi amore, uelut dulcem quena

Capit. I X. De necess. residentia.

dam tyrannum & nihil noui est, si enim grauitat fert & dolet plurimū armentarius cū à grege uī tulus abscessit , uel pastor cū ouis deest , uel auis si foetus auseratur ex nido, quem parumper reliquerat, quanto amplius putatis inesse sollicito pastorū erga rationabilem gregem & maxime pro quo etiam periculi aliquid pertulit, ex quo proculdubio plus aliquid ad stimulum amoris accedit . Quoniam conturbare gregem aeris turbo modicus facit, hoc accidit quoq; per morbi aliqui eius languorem, facit hoc & bestia subito atq; ex improviso gregibus superueniens. Hæc ego timidus pastor , qui pro multa circumspectione & cautela uelut segnis & desidiosus incusor. sed nō opto ex illis pastoribus inueniri , qui lac qui dem comedunt , & lanis operiuntur , & quod crassum est iugulant , & labore conficiunt , uel in pretium uertunt & dicunt. Benedictus dñs, qm̄ ditati sumus , qui semetipso pascunt magis q̄ oues. Sed ex illis opto inueniri pastoribus , qui dicunt. Quis infirmatur , & ego non infirmor? quis scandalizatur, & nō ego uror? per sollicitudinē scilicet qui dicunt. Nō quero quæ uestra sunt, sed uos , & ex illis qui adurebantur æstu solis & diem, & gelu frigoris noctu. Patriarchæ pastoris opus illud est, cuius oues signatae oēs, & quæ dicerint in canalibus potatae ex intuitione & cōcupiscentia concipere uirgarū . Hæc Gregorius Nazian. ex quibus facile est intelligere propriā in hac causa sententiam,

Episco. & alio. mini. ecclesie.

52

Non erat silentio prætereundus D. Cyrillus **Cyrillas** Alexan. Episcopus, ecclesiæ ueteris sydus fulgescitissimum, qui nō indiligenter hanc nostrā anno taut sententiam. Pri. in Levit. 6. lib. sic habet.

Siquis uult pontifex nō tam uocabulo esse q; merito, imitetur Mosen, imitetur Aaron. Quid **Exod. 33.** enim dicitur de eis? Quia non discedūt de tabernaculo Dñi. Erat ergo Moses in tabernaculo domini. Quod aut̄ opus eius erat? Ut à Deo aliqd disceret, aut ipse populum doceret. Hæc duo sunt pontificis opera, ut à Deo discat legendo **Officia** scripturas & sèpius ruminando , aut populum **episcopo** doceat, sed illa doceat quæ ipse à Deo didicerit, **rum.** non ex proprio corde uel ex humano sensu, sed quæ spiritus docet. Est & aliud opus quod facit **Exod. 17.** Moses. ad bellū nō uadit, non pugnat contra inimicos. Sed quid facit orat, & donec ille orat, uincit populus eius. Si relaxauerit, & dimiserit manus, populus eius uincitur & sugatur. Oret ergo & sacerdos ecclesiæ in desinenter, ut uincat populus, qui sub ipso est, hostes inuisibilis Amalechitas, qui sunt dæmones impugnantes eos, qui uolunt pie uiuere in Christo.

Idem in Ioan. lib. 7. cap. 1.

Secundum legitimi pastoris signū est, quod oues uocem eius audiunt recipiendo sanam ab eo doctrinam fidei, & præceptis ad uitam recte instruendam datis prompte obediendo. Ibis dem. c. 2. in hæc uerba. Proprias oues uocat nō ministrum & educit eas &c. Possunt & huius ca-

Capit. IX. De necess. residentia

pitis uerba euangelica ad pastorē ecclesiasiticum
nō inconcinnę adaptari nempe bonus pastor &
diuina electione, & canonica institutione ad gre-
gem Domini pascendū delectus proprias oues
uocat nominatim, qm̄ sollicitam præstat curam
ad eas cognoscendas, nō foris solum, sed intus
& in cute, ut ex hac peruigili sollicitudine eas pa-
pemodum noscat ex nomine, & propria appellati-
one nuncupet, admonitus ad hanc habendā

Profe. 27 uigilanter omnium notionem à sapiente, Dilige-
genter, inquit, cognosce uultū pecoris tui, gre-
gesq; tuos considera. Educit autem eas idem pa-
stor, quando ex quiete & ocio ad ambulandum
in via mandatorum Dei, & boni operis exerci-
tio ipsas euocat, admonitorioq; sermone incita-
tat illud beati Pauli uerbum illarum auribus in-
clamans. Surge qui dormis, & exurge à mor-
tuis, & illuminabit te Christus. Et illud eiusdem

Ephe. 5. **Hebr.** 12. uerbū: Propter qd remissas manus, & soluta ge-
nua erigit, gressus rectos facite pedibus uestris,
ut non claudicans quis erreret, magis aut sanctetur.
Deinceps ante oues suas uadit ipse pastor quan-
do ipsis proponit bonae uitiae exēplū, quod imi-
tentur, & per honorum operum gressus iter illis
ostendit, quo debeat incedere, quemadmodum

Tim. 4. beatus Paulus admonuit Timotheū ita scribēs,
Nemo adolescentiā tuam cōtemnat, sed exēplo
est fideliū in uerbo, in cōversatione, in charita-
te, in fide, in castitate. Ad Titū etiā scribens idem
his uerbis ipsum, ut ante oues suas iret est exhort-

Episco. & alio. mini. ecclie. 54
tatis. In omnibus temetipsum præbe exemplū Tit. 2.
bonorum operum, in doctrina, in integritate.
Illum quoq; pastorem sequuntur oues, qm̄ imi-
tantur bona opera, quæ in eo mirifice elucent,
& obiecta sunt oculis subditorum quo incitent,
ad ipsorum consecrationem. Hæc Cyrillus.

Vides candide lector cōmunem lētentia pa-
triæ ecclesiæ, uides in ueteri ecclesia inauditas has
uoces, ep̄m abesse ab ecclesia sua, pastorē ab oui-
bus suis, ep̄m simul agere & magistratū, per mer-
cenarios pasci oues Christi, usque adeo firma &
indubitate erat ueritas ista. Nempe necessariā esse
residentia ep̄oī in ecclesijs suis, ut uehementer
formidarent iram Dei p̄ij & legitimi episcopi (si
quando grā contemplationis aut ut parū quieti
uocarent) cōtingebat illos à pleibus suis abesse,
Audi quid scribant huic ueritatis fidissimi te-
stes Augusti. & Bernar. quorum sic in cantica
fermo. 53. ita scribit. Etenim is qui alijs præfet Bernardus
in sollicitudine uix unquam uel raro secure ua-
ca fibi, dum semper timet sui penuriam face-
re subditis, & non placere deo, quod com-
muni utilitati propriam præsert quietem, &
contemplationis dulcedinem. Ille uero cui se-
mel aut iterum accidit abesse à suo grege, in nus.
hunc modum curauit plebi suæ satisfacere. In
primis peto charitatem uestram, & per Iesum
Obsecro, ne uos mea contristet absentia cor-
poralis, nam spiritu & cordis affectu puto uos
non dubitare, nullo modo me à uobis posse

Caput. VIII. De necess. residentia

discedere quamuis me amplius contristet q̄ forte uos ipsos, q̄ infirmitas mea sufficere non potest omnibus curis quas de me exigunt membra Christi quibus me & timor eius & charitas servire cōpellit. Illud enim nouerit dilectio uestra, nuncq; me absentem suisse, licentiosa libertate, sed necessaria seruitute, quae s̄epe sanctos fratres & collegas meos etiam labores marinos & transmarinos cōpulit sustinere à quibus me semper non indeuotio mentis, sed minus idonea uale tudo corporis excusauit. Hæc Augustinus ad clerum & uniuersam plebem Hyponensem, in epistola. 138.

Igitur cum rātam habeamus testium nubem impositā ueritatis præpositę, quis audet uel dubitare hanc sententiam? Dicit aliquis, nō dicunt patres in hac forma uerboꝝ, q̄ teneat episcopus continuo residere, in sua diocesi. Si formā uerborum requiris, forsitan nō conuincam te patrī sententia: Si autem rem ipsam (quod è quum est) requiras, nullū exemplum nec uerbum sententiae tuæ inuenies in patribus ueteris ecclesiæ, sed oī citra exceptionem aliquam auersantur ueluti fas thanam hanc sententiam tuam & falsam & perniciem patres tiosam ecclesiæ catholicæ. Si roges, cur nec Dñs, nō lā aper nec Apostoli in scripturis sacris, nec patres i suis te egerint cōmentarijs sub hac forma tulerint legem cōtra ab= absentes episcopos: Respōdeo q̄ Solon respon sentiā ep̄dit rogatus cur non tulisset legem contra pa scoporū, tricidas: Ferunt dixisse quia nūquā putaram

Episco. & alio. mini. ecclesiæ. 55
futurum aliquem, qui patrem propriū esset interempturus. Tantundem arbitror nunc responsuros & Apostolos & patres ecclesiæ.

Deinde quomodo patres damnassent i hisce uerbis sententiam hanc, quibus nunq; uenit in mentem, q̄ episcopus absens ab ecclesia sua alijs implicatus posset defungi munere suo episcopali: Dubitarunt quidem illi uehementer, an præsentes possent suo officio satisfacere. Ideo Chrysostomo, accersitus ad id munus sibi timens occulauit se. Basilius ille cognomento magnus magno dolore uocabatur, q̄ coactus sit subire tam arduam prouinciam. Greg. Nazian. utriq; fidelissimus sodalis uocatus & electus ausugit adeo ut post coactus sit redire & purgare se corām ecclesiā de sua, & alter Gregorius cognomento magnus cum ad Pontificatū uocaretur, ausugit & abscondit se, donec inditio columnæ fuit inventus. Sanctus Thomas Aquinas nunq; uoluit importunitati pontificum acquiescere et alij quā plurimi, dicit enim Hieronymus ad Heliodor. Nō est facile stare loco Pauli, tenere gradū Petri. De illis autem qui temere & extra tempus, uel ambiunt, uel facile oblata admittunt eiusmodi ecclesiastica munera, audi qd Bernardus scribat.

Meditatibus quidem honores blandiuntur, Epistola. sed onera pēnantibus tædio sunt atq; formidini. 4. 2. ad Se Non autem omnes capiunt hoc uerbum, multi nonnen. enim non tanta fiducia & alacritate current ad Archiepi honores, si esse sentirēt & onera, grauari, pfecto scopum.

Caput. IX. De necess. residentia

metueret, nec cum tam labore & periculo quartu-
libet affectarent insulas dignitatum. Nunc uero
quia sola attenditur gloria & non poena, purum
esse clericu- erubescitur in ecclesia, se-que uiles extin-
mant & inglorios, qui quo cunq; eminentiori in
loco non fuerint sublimati, scholares pueri & im-
puberes adulescentuli ob sanguinis dignitatem
promouentur ad ecclesiasticas dignitates, & de
sub serula transferuntur ad principandum pre-
sbyteris, laetiores interim quod uirgas euaserint, &
quod meruerint principatū, nec tam illis blandis ade-
ptum, quod adēptū magisteriū. & hoc quidē in initio,
pcessu uero tuis paulatim insolecetes do-
sunt in breui uēdicare altaria, subditore maruspia
vacuare, magistris nimis in hac disciplina utentes
idoneis, ambitione & auaritia. Verū quātauis in-
dustria tua tibi lucra conquirere cautulus uide-
ris, quātlibet uigilātia rē possis seruare tuā, q̄to
cunq; studio regū tibi ac principū grām captare
cures, dicimus tñ. Vt̄ terrę cuius rex est puer, &
cuius prīcipes mane comedunt. Hæc Bernardus.

Quid putas dicturos hos patres, si quis roga-
set, an absens & exercēs magistratū ciuilē & pro-
phanū posset muneri epali satisfacere? Haud dur-
biū quin respōderent nobiscū. alioquin falso
querebantur de difficultate muneris & perpetua
recusassent pro Christo summere hæc ministra-
ria pascendi oues suas, pro quibus ille morti se
dederat (præsertim cum istud sit indicium singula-
re dilectionis Christi, si pro amore suo quis pa-

Episo. Et alio, mini. ecclesiæ.

56

scat, & regat gregem suū, iuxta illud quod dixit
Petro. Si amas me, pascē oues meas) Si tā facile
est huic muneri satisfacere, ut nō modo præfens,
sed & absens possis plene illud administrare &
sed uereor ne isti, quibus sic pruriunt aures ut li-
benter audiāt nouas istas & pernicioſas opinio-
nes, sint illi de quibus Chryso. uel quicq; fuerit
eius operis author, Homil. i. operis imperfecti
ueluti uaticinans dixit. Sicut Roboam abūciens
seniorū cōſilia, & coætaneorum suorū cōſilia fe-
quēs, occasionē præbuit diſſidio populi Israëlitū
q; ut decem tribus secederent, & duæ tantū ma-
nerent cum domo David. Sic & circa finem ep̄i re-
linquētes cōſilia seniorū; Apostolorū; & Prophē-
tarum secundū quod cōſiliati fuerant ep̄os cōuersari
debere, uel ep̄iscopatū suū tractare, & secuti sunt
cōſilia coætaneorū suorū; & iuuueniū cōſiliantū,
ep̄i oportere diuitem fieri, & inhospitalem, &
timorem Dei nō habere, & talia quædā alloqui
quæ moueant plausum. Dederūt occasionē dia-
bolo præcisionum faciendarū, nō attendentes,
qđ præcipit Petrus. Nō ut dominantes in cleris,
sed forma facti gregis ex aio. Itē Paulus, Nouita-
tes uocū deuita, generant. n. lites, & sermo illorū
sicut cancer serpit. Item. Formā habe sanorū uer-
borū quæ à me audisti. Hæc Chrysosto. uel qui
cunq; fuerit eius operis author.

Istas & similes opiniones uocassent patres ue-
teris ecclesiæ, nouitates uocū, uerba non sana, &
ideo à uero fideli caueāda. Hos igit̄ duces & ante

2. Tim. 2.

Caput .X. de necess. residentia

signanos sequimur, immo Catholicæ ecclesiæ per uniuersum orbem ab ipsis apostolorum temporibus ad præsens usq; cōmūnem sententiam sequimur, nam ex omnibus omnino seculis ex omnibus orbis terræ cardinibus testes induxitatæ fidei protulimus, semper ab initio ita testuissé fidem Catholicorum omnium, quos autem sequi sit, q̄d hos nouorum dogmatum inventores, ipsi uiderint, qui hos magis sequi dignum duxerint, nobis certum est cum illis & uiuere & sentire.

CAPVT .X. COMPENDIO RECENS
setur & explicatur sententia Cardinalis Caietani
circa hoc argumentum, cum firmioribus
eiusdem rationibus.

*Cardinalis
Caietanus*

ARDINALIS Caietanus in cōmentarijs sancti Thomæ. 2. q. 18 s. art. 5. cōtendit multis argumentis demonstrare qd oblatione episcopi ad continuam residentiam est ex præcepto iuris diuini. Argumenta eius magis firma & efficacia sunt ista.

*Primum
argumentum.*

Primum episcopus de iure diuino tenetur ad curandas animas subditorū suorum, sed ad eam curam animarum exercēdam est necessaria continua residentia personalis episcoporū, ergo eadem iure tenetur ad hanc, quo ad illud. Quoniam qua lege præcipitur aliquis finis, præcipiuntur omnia necessaria ad comparandum illum finem.

Huius

Episco. &c alio. min. ecclesie. 57

Huius argumentationis secunda præmissa probatur, quoniam curam animarū exercere debet pastor spiritualis, custodiēdo gregem Domini cūm, prædicando, pascendo illum uerbo legis, & exemplo uitæ, uisitando & sacramenta dñica suis ouibus administrando, ut pater p. Ezechie. cap. 34. & per Paul. 1. ad Timo. 5. & ad Tit. 1. Sed ad custodiēdū gregem domini ad pascendum cum uerbo legis, exemplo uitæ & administratione sacramentorum, & ad continentum illum in obseruantia legis annua uisitatione, est simpliciter necessaria residentia personalis, sine qua nulla ratione per absensem impieri possunt, & ad quæ nullo modo, antecip; occurrerent, potuit preparari, ergo necesse est, ut sit personaliter præsens, si nolit desse officio suo, & ex conuenti ex iure diuino obligatur ad perpetuam personalem residentiam.

Secundo Episcopus. & quiuis alius ecclesiasticus pastor ex iure diuino debet esse non Dñs Gregis sibi cōmissi, sed uerus pastor, ergo eodē iure tenetur agere pastorem, non Dominū, ac proinde per se pascere & attendere curæ ouium suarum. Assumptum illud probatur. Primo ex Io. 21. uerbis Christi ad Petrum. Pascere oves meas. Secundo uerbis Pauli. Sic nos existimet hō ut mihi. 1. Cor. 4. nistros Christi & dispensatores. Tertio uerbis Petri. Pascite qui in uobis est gregem Dei non Petri. 5. dominantes in cleris &c. Vbi uides in uniuersis citatis testimonijs commendari & mandari mihi

H

Caput. X. de necess. residentia

nisterium Pastorale, negari uero imperiu & dos
minium seculare.

Tertiu ar-
gumentu.
Tertio, arguitur ex forma consecrationis pae-
storalis, in qua ordinando epo dicitur. Vade, &
praedica euangelium populo tibi commisso, ob-
serua uerba illa, uade, & praedica, non dixit mihi
te qui pascant, & qui praedicent, sed ipse uade, &
praedica populo tibi commisso. Vnde rectius
me cum alijs multis annotauit Paulus scribes ad
Titum & ad Timotheum oportet episcopum
doctorem esse, heu q̄ p̄aposterum est, nomen,
honorem & diuitias episcopi tenere in propria
persona, officium autem episcopi in aliena, cum
priora orna sunt illi concessa tantum propter
officium pastorale, iuxta illud. Datur beneficium
propter officium, illa uero libet retineat, istud
uero solum abſciat. Hæc Cardinal. Caeteranus.
Quæ posſent & hac ratione confirmari. Si haec
uera non sunt, quid sibi uolunt uerba domini ad
Ezechielem prophetam, Fili hominis speculato-
re dedi te domui Israel, et audies de ore meo uer-
bum, & annuncias eis ex me, si dicente me ad
impium morte morieris, non annuncaueris ei,
ipſe in impietate sua morietur, sanguinem aure-
lius de manu tua requiram. Qui potest specula-
ri uitam ouium suarum si praesens non est, sed
in aulis principum degat? Quomodo auditum
uerbum ab ore domini annunciat domui Israel?
Quomodo gladium uenientem praedictu-
rus est impijs, si praesens non sit? Sed quid agot

Cap. 3. &

33.

Episco. & alio. mini. ecclesiæ. 58
quid fruſtra laboro? Nā absens ab ecclesia, libe-
ratus est ab hac cura, Paulus enim dicit. Non da-
tur manifestatio spiritus, niſi ad utilitatem, cum
igitur absens, ecclesiæ utilis non sit, non loque-
t̄ illi dñs, nec audiet uerbum ab ore eius, quod annū-
ciet. Vis intelligere q̄ a pastore negligēt curam
sunt gregis, fugiat spiritus sanctus? Audi quod fe-
cit dñs cum Moſe. Moſes clamauit coram dño, Name. ii.
dicens. Cur imposuisti pondus uniuersi populi
huius super me? nunquid ego concepi oēm hāc
multitudinem, uel genui eam, ut dicas miliū por-
ta eos in ſinu tuo, ſicut portare ſolet nutrix in-
fantulum? non poſſum folus ſuſtinere oēm hunc
populū quia grauis eſt mihi. Hæc Moſes, tantū
quia uoluit fugere curā populi quem regendū à
dño uoluerat, dixit illi dñs. Auferam de ſpiritu
tuo tradacq̄. 70. ſenioribus ut ſuſtentent tecum
onus populi, Descenditq̄ dominus & locutus
eſt ad Moſem, auferens de ſpiritu qui erat in eo,
& dans 70. uiris. Si ergo in Moſe diuinitus eſt
ſpiritus domini, tantum quia tentauit relinque-
re curam gregis ſibi commissi, Ab eo qui om-
nino deserit gregem domini, cum tamen mer-
cedem non derelinquit pastoris, nōnne to-
tus auferetur ſpiritus domini? auferetur utique,
& dabitur alteri qui faciat fructus illius, & hic
ſeruus mitetur in tenebras exteriores. Vi-
ſum eſt ſeorsim annotare ſententiam Cardina-
lis Caeterani tum quia primus hac tempeſtate
afferuit hanc ueritatem, quam penè extinxerat

Caput. XI. De necess. residentia

multorum prælatorum contraria consuetudo. Tum quia nonnulli nunc contendunt infirmare illius argumenta, & palam audent dicere eis argumentis nō fuisse astruendas cōclusiones quas nos in. 2. ca. huius controuersiae posuimus, quas tamen ego arbitror certissimas, & uniuersos lectores idipsum iudicaturos & ad eas probandas solas rationes cōst. Caiet sufficere, quāuis ob per fidiam huius temporis, & ut magis sepultum hanc ueritatē ab inseris in lucem reuocaremus, nos locupletius illas pbauerimus, donet Christus ut uniuersi eas itelligamus, & credamus.

CAPVT. XI. RATIONIBVS HV M^Anis manifestantur uera que per fidem scripturarum & patrum ecclesie doctrinam docuimus de residentia episcoporum.

Quartum
genus ar-
guimento =
rum ab hu-
mana ra-
tione.

RO FECTO si uellemus ratio ni obtemperare, nec extingue mus igniculum illum nobis à su periori lumine (quod illuminat omnem hominem) donatum, non erat cur in re clarissima digladiaremur. Dic mihi o pastor ecclesiastice, quo iure petis stipendium? qua ratione uictum & necessaria? Nimirum respondebis iure diuino. Præceptum erat Matth. & enim ut filii Leui decimae darentur in quorum Luce. 10. loco sacerdotes successimus, & Christus merce 1. Cor. 9. de dignos sacerdotes pronunciat, & Paulus ex e plo uobis præcipit, ne nobis os alligetur, &

Episco. & alio. mini. ecclesiæ. 59
hoc incōfessio est apud omnes, recte quidem respōdes. Sed quero ego uicissim, an gratis uobis debet ista dicant sacrae scripturæ, & ob donatio nem puram an potius sit aliquis cōtractus ultro citroq; obligatorius (ut uulgo dici solet) Nunquid cum iubentur præstari decimæ filijs Leui, nullæ opere ab illis exiguntur? Immo uero pro Num. 18. ministerio quod faciebat dñs in tabernaculo, cum ait Christus uos dignos mercede, nōne appellauit uos operarios etiam si mercedis non men satis hoc declarabat? cum Paulus uerat ne uobis os alligetur exemplo houis, non adiecit triturantis? ergo cur uis contractum ex altera parte claudicare? cur si iure diuino tibi decimas debeo, nō tu eodem iure teneberis inseruire tabernaculo? Cur non triturabis? cur non operabis eodem iure? quē iniquitas est, ut populum religione alliges ob tuum stipendium, & tu religione sis solutus, si nolis militare? At dices militare uolo, sed per uicarium, obsequiū præstabō in templo, sed per supposititū. Volo triturare, sed per conductitum. O ingentem cōfidentiā, excludandū enim erat tragicē. An nō est electa industria tuae personæ? An nos tantū stipendiū daremus tuo uicario, q̄d tibi? si ille quem nobis præficiis dignus est episcopatu, cur tu illum sua mercede integra spolas, & salariū nescio quod præfas, ut tu residuum deuores ociosus? Si in dignus es, cur nos fraudas tua præsentia, cum nihilominus integrum soluamus mercedē? Dic

Capit. XI. De necess. residentia

mihi, si Tridentini medicum sibi cōduxissent, ut
ī aegritudinibus illis subueniret, idq; magna met
cede, nūquid paterentur illum Mediolani agere,
& Tridenti nescio quem alium relinquere? non
clamarent oēs alium querendum esse medicum,
& absenti nihil soluendū? Tu cum medicū agas
animatorū, salarium iure diuino corrades, & iure
humano dices te teneri ad nō residēdū? Dic mihi
quis erit tam uecors pater familias, qui gregem
fuarū ouium patiatur à proprio pastore deserī,
& à cōductū pasci, quē ille acserfit data aliqua
portione iustae mercedis quam à patre familias
accipit, ut reliquī mercedis deuoret, ubi reliquo
grege libeat occupari, ne dicā delitiarī? An quod
homines nō omnino frugi suis in rebus nō pa-
terētur, seret pater coelestis, qui se bonū pastore,
& bonū patrē familias uocat & est? An tu si mis-
nistros habes q̄ tibi inferuiāt, quorū hic pecunij
præest, ille uillis, hīc aliis mensē, ferres ut hi oēs
per uicarios tibi ministrarent? quod tu in equis
curādis, aur in condiendis cibis nō ferres, postu-
las ut deus & homines ferant in re tanti momen-
ti: an existimas satisfactum esse tuo uētri si aliis
pro te comedat, si aliis pro te bibat, si aliis pro
te dormiat? nō opinor. qua fronte igitur audes
permittere, ut aliis pro te laboret, ut aliis pro
te concionetur? quod sanē non minus, immo-
etiam multo magis necellarium est ad legitimā
eius officij administrationem quod tibi usurpas
quam est uel ipse panis ad uitam hominū tuer-

Episco. & alio. mīri. ecclēsie. 60
dam & conseruandam. sed sc̄tas quandoqui >
dein uis nunc, ut aliis pro te doceat, ut aliis
pro te laboret, futurū quoq; omnino ut deus
pro te hæreditatem regni cœlestis consequatur,
quatieris sanē tu foras, nam qui laboris parti-
cipa non est, neq; glorię se unquam fore parti-
cipem speret. Dic mihi obsecro. Num deterio-
ris cōditionis est resp. Christiana, q̄ sint aliae hu-
manæ & prophianæ respubliec si istis nondū in-
tellectum est, ut permittatur rectoribus earum
non residere, inauditum est, quod absentes per-
cipiant fidaria ab illis designata, & in illa Chri-
stiana, spirituali à celo delapsa & omnium or-
dinatissima respublica debent esse istuc tam co-
gnita & probata? Si hæc non permittunt pro-
phana hominum tribunalia (& id iure optimo)
putas ne concessura diuina?

Deinde considerasse oportuit, quot absurd
da proposita opinio in ecclesiam Dei inuexit. Quādā
la nata fāt
ex contraria
rit opīmō
ne.
Primo cum persuasum est, quod episcopo ab-
sentia licet detondere oues, & earum lana & lacte
potiri propter præsentem & residentem Vica-
riū, hinc continuo emanauit, quod unus
plures simul occuparet ecclesiās cum æque fa-
cile iudicauit plures præsentes & residentes ha-
bere uicarios atq; unum. Cum tamen nihil ab-
surdius, neq; magis perniciosum in ecclesia fuer-
it (ab assumpto Christo) excogitatū, & nūc uix
est aliis abusus, qui magis uexet ecclesiā Christi

Caput. XI. De necess. residentia

quām iste de pluritate ecclesiarum. Secūdō hinc uenerunt in ecclesia dispensationes illē siue potestates percipiendi fructus in absentia, quo malo quantum patiantur animae fidelium & miseranda plebs, quam uidit & deplorauit Christus ueluti oves non habentes pastorem, nemo est qui non intelligat. Tertio hinc etiam cognouit ecclesia episcopos titulares, quos necesse ē institui ad ministeria episcopalia peragenda uice absentium episcoporum, quibus monstris quantum uexatur ecclesia Christi, uidemus & dolemus universi. Ipsi mercenarij & factitij episcopi sunt qui inuenierunt in ecclesiam infinitam multitudinem absurdum, quo circa uehementer cupit ecclesia catholica eos aboleri, sicut iam olim fecit Damalus papa, & post illum tota uetus ecclesia in corecscopis. Quarto & aliud absurdū deriuatum est ex opinione contraria, nempe ut episcopi non pauci simul ecclesiasticam & ciuilem administrationem obirent, cum tamen omnes veteres

Syno. Cap. canones tam severiter uerent, ne quis functioni thagineū, ecclesiasticę deputatus (minime autem omnium prima. & episcopis) curam ullam rerum secularium suscipiat. Item noua hæc opinio peperit prophana buriensis. tionem istam diuinorum sacramētorum, quam paſſim uidemus fieri in ecclesia per conductos ministros, ut iam nihil penē in ecclesia adminiſtretur sine pretio, & quasi extinctam uideamus iam legem illam quam ministris euangelicis prescriptis Christus. Gratis accepistiſ, gratis daceſ.

Episco. & dio. mini. ecclesie. 61

& in administratione aliorum sacramētorum paſſim uidemus abusus, & prophanationem præſertim eorum quæ per solos episcopos posſunt administrari, ut sunt ordo & confirmatio, quorum abusuum cauſa est episcoporum à suis sedibus absentia: nam si episcopi residentes per se administrarent sacramētum ordinis, promouerent necessarios, exploratos & idoneos ministros, & non grauaretur ecclesia tam præmisca turba ſacerdotiū. Deinde si non abeſſent à ſuo grege pastores ecclesiasticī, uitarentur & alii abusus circa sacramētum confirmationis non infreſenter accidentes, primum quando contingit eos inuifere diocēſes ſuas (cum raro id fiat) ungunt ſacro chrismate quotquot illis offerruntur etiam infantulos uix ab uberibus matrum ablactatos, quos oportebat prius edoceri in fide & religione quam profecti ſunt in baptismo, & illam explicate corā proprio paſtore conſideri. Secundo euenit nō raro repetere hoc sacramētum & eosdem infantes bis aut ter ungi, quod tamen caueretur præſentia & cura paſtorum ecclesiasticorum. Hæc omnia mala & absurdā nata ſunt, & multo plura monſtra paritura est perſuafio hæc de licita absentia paſtorum. Cum tamen ſecundum Deum nihil minus licere poſſit. Et, ut ſemel cōcludam, puto & omnia mala & peccata populi Christiani profluere ex ocio & absentia paſtorum ecclesiasticorum, Ezech. quod & dominus aperte per Ezechielem Pro. cap.34.

Cap. 10.

Grego,
papa.

Capit. XI. De necess. residentia
phetam significavit dicens. Dispersae sunt oves
meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in
deuorationem omnium bestiarum agri, errauen-
t greges mei in cunctis montibus &c. Et
quid est non esse pastorem, nisi abesse illos ab
ouili Christi, neq; esse in ecclesia qui pastorum
officio fungantur? Hoc ipsum & per Hierem.
clamabat e; coelo princeps pastorum. Quia stul-
te egerunt pastores & dominum non quæste-
runt, propterea nō intellexerint, & omnis greg
eorum dispersus est. Quæ omnia mala beatus
Gregorius recte interpretatus est pastori nescien-
ti aut negligenti, ascribenda, dicens. Non admis-
titur pastoris excusatio, si lupus oves comedit,
& pastor nesciat. Quæ sententia pro regula su-
ris ecclesiastici nunc habetur. Itaq; ni suffocare
mus rationem nobis inditam, dum affectibus
obsequi discipimus, nemo est tam cæcus, qui
uideat, qui de residentia dubitant in sole meridit
no lucem querere.

CAPVT XII. EXAMINATVR, AN-
sint aliqua, que possint excusare episcopū à perpetua
residentia & solvantur rationes aduersariorum.

V B N A S C I T V R ex priori
& altera controuersia, quæ sint,
que possint excusare episcopū
ab ordinaria & regulari residen-
tia personali, qm necesse est esse
aliqua quibus legitime interdū excusetur absens

Episco. & alio, mini. ecclesie. 62
episcopus, nisi uelutim centurias episcoporum
damnare, deinde quid respondebimus ad ratio-
nes aduersariorum, quarum prima est.

Est infinita multitudo epoꝝ quibus iam pro Prinū dī
lege est nō residere, exceptis paucis qui p breue gumentū
aliqd tempus interdum residere solent, & id,
data aliqua occasione, regulariter autē satis pu-
tant secesserunt, si idoneos Vicarios subrogauerint.

Secundo residentia nō est necessaria nisi pro- Secundum
pter curandam animarum salutem. Sed ali- argumen-
quando episcopus sufficienter & sufficientius ge tuan.
rit curam animarum per alium q; per se, ergo
tunc non tenetur personaliter residere, etiam
si nulla necessitas ecclesie, uel propria cogat
illum abesse ab ecclesia sua. Nullo alio argumen-
to (quod ego sciam) ualent partem oppositam
utuncq; apparentem reddere. Sunt multa nunc
in uita mortalium similia, quæ solus usus uel abu-
sus fecit, ut ab aliquibus uerterentur in dubium,
cum olim nunquam uisa fuerint digna, ut de il-
lis uel ambigeretur.

Ad hanc subnatam controuersiam respōdeo Nihil est
duo. Prinū est, nihil est meo iudicio qd' possit qd' excusat
excusare episcopum à regulari præsentia sua, & perpetua
cura ouium suarum mihi non indiligenter consi- absentiant
deranti rem hanc, nunquam potuit occurtere pastoris à
aliqd quo episcopus aliquis posset iuste excusa- grege suo.
ti coram Deo ab ordinaria residentia. Dixi,
coram Deo, Quoniam coram hoib; multis sunt
que eum reddit excusatum, quoniam siquid

Capit. XII. de necess. residentia

esset, istud maxime, fungi aliquo ministerio in curia summi Pontificis, exempli uice, esse illi a se crevis, aut ab audiendis causis Cameræ apostolicæ, uel Rotæ (quam uocant.) Sed ut uere & pie annotauit Cardi. Caietanus certum est huiusmodi ministros non excusari, & abusum esse ecclesiæ catholicae pernitiolum, assumi episcopos ad huiusmodi ministeria, & pastores spirituales in similibus occupari, cū possint per nō episcopos æque bene exerceri, de quibus non minus uere quam sancte dixit prædictus Card. episcopi in istis & similibus ministerijs sunt in ecclesia, quod sunt monstra in natura. Quid obsecro magis monstruosum q̄p episcopum & pastorem animarum esse iudicem causarum ciuium, uel esse amanuensem uel à secretis pontifi, et quæ monstrua (proh dolor) uidemus paſsim, et ecclesiæ Christi perinde ac si uiduę essent, proprijs sponsis carere, & gregem dominicum sine pastore, quam rem perpendens recte Innocentius. 6. Beneficia ecclesiastica non nisi probatissimis sacerdotibus, tum uita, tum doctrina dare curauit, statimq; coronatus omnes praletos, & quotquot beneficia habebant ab aula & curia sua abegit, & ad ecclesiæ suas sub anathematis poena abiare coegit. Dicebat enim oues paſcendas à proprio pastore, non à mercenario custodiri debere. Sed quid in re perspicua atq; manifesta moramur: si esse Cardinalem in ecclesia Romana, & assistere Romæ pro expediendis